Rispondo che Catone non ha mentito, perchè ha promesso di

dare i dieci ducati, ma non già promesso di non ripeterli col mezzo

del giudice. Così S. Tommaso in 4, dist. 29, quaest. unic. a 4 , ad 4 :

« Constans non cogitur ad mentiendum, quia tunc cult dare, sed tamen

postea vult petere restitutionem, vel saltem judici pronunciare, si se pro-

misit non repetiturum restitutionem. »

Che se si ricercasse, se Catone sia tenuto a mantenere la pro-

messa, dirò, che essendo stato sforzato a promettere i dieci ducati
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da un timor grave cadente in uom costante, vale a dire per la morte

minacciatagli, egli non n'è obbligato secondo lo stesso S. Tommaso,

2, 2, q. 89, a. 7, ad 3, ove così insegna : « Talis enim obligatio tol-

litur per coactionem, quia ille, qui vim intulit hoc meretur, ut eipromis-

sum non servetur. » Ed è perciò , che Alessandro II rispose nel cap.

« Abbas de his quae vi, metusque causa fiunt , all' arcivescovo di Bo-

logna: Quae metu et vi fiunt, de jure debent in irritum revocari.

Si eccettua però il caso, in cui Catone avesse avvalorata la sua pro-

messa col giuramento, perchè avrebbe promesso in nome di Dio.

Quindi l'Angelico nel luogo testé citato soggiugne : Alia est obligatio,

qua quis Deo obligatur, ut impleat, quod per nomen ejus promisit. Et talis

obligatio non tollitur in foro conscientiae, quia magis debet damnum tem-

porale sustinere, quamjuramentum violare. BENEDETTO XIV.

«

CASO 12."

Catone trovandosi nei paesi degl' infedeli per non essere ucciso

cerca d'occultarsi cattolico ; quindi per essere più sicuro simula di

essere quale non è ; finalmente costretto dalla necessità mentisce la

religion che professa . Cercasi qual giudizio si debba formare della

condotta di Catone ?

Chi cela il vero certamente non mentisce, altrimenti tutte le vol-

te che si tace si avrebbe a commettere delle Bugie. Non mentì il Si-

gnore, dice S. Agostino lib. contr, Mend., cap. 10, quando disse :

« Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Ciò

premesso, vengo alla prima maniera usata da Catone.

»

Se coll' occultarsi Cattolico non apportò danno alla religione, e

doveva indispensabilmente trovarsi in quei luoghi, egli n'è esente da

colpa ; ma se apportò danno alla religione, e poteva starvi lontano,

non può assolutamente scusarsi da colpa, essendo in tal caso obbli-

gato a manifestarsi qual è.

Ne può andar esente da peccato fingendosi quello che non è, e

molto più nel mentire la religione. Siccome è reo di omicidio chi uc-